
Determinazione N.R.G. 219 del 11-04-2023 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato  

 

 

COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 
Provincia di Verona 

 

ORIGINALE 

 
 
AREA LEGALE 

N. Interno: 3 del  11-04-2023 

 
 

DETERMINAZIONE N. 219 R.G. DEL 11-04-2023 

 AREA LEGALE 

 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONSULENZA E BROKERAGGIO 
ASSICURATIVO DEL COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO. CIG 9767532664 

CODICE CIG: 9767532664 

 
La sottoscritta BORGHETTI dott.ssa Elisabetta, in qualità di Responsabile dell’Area Legale, 
Servizio Affari Legali, Appalti Concessioni e Contratti, Sportello Unico Attività Produttive 
(SUAP), Commercio e Protocollo, nominata con decreto n. 5705 del giorno 01/03/2023; 
 
Premesso che la Responsabile dell’Area Finanziaria con determinazione NRG 186 del 
27/03/2023 
a) ha adottato il provvedimento a contrarre ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 per 

l’affidamento del servizio consulenze e brokeraggio assicurativo del Comune di San Pietro in 
Cariano;  

b) ha preso atto che tale servizio non comporta per il Comune alcun onere diretto, né presente 
né futuro, per compensi, rimborsi o quant’altro, poiché il servizio del Broker sarà remunerato, 
secondo la consolidata consuetudine di mercato, direttamente dalle Compagnie di 
Assicurazione - con provvigioni calcolate sui premi imponibili relativi ai contratti sulla base dei 
tassi di provvigione dichiarati in sede di gara - che stipuleranno contratti con l’Amministrazione 
Comunale in data posteriore al conferimento dell’incarico; 

c) ha stabilito la durata del contratto in anni 3 (tre) a decorrere dalla data di stipula del contratto 
o, a discrezione dell’Ente, dalla data di affidamento del servizio in pendenza di stipula del 
contratto con eventuale rinnovo delle medesime attività dedotte in affidamento per un 
massimo di ulteriori 2 anni alle medesime condizioni del contratto iniziale e a seguito 
dell’accertamento della corretta esecuzione dei servizi affidati in appalto (senza contestazioni 
gravi o previa risoluzione delle eventuali contestazioni di minore gravità). Il tutto sulla base di 
un’opzione espressamente concessa al Comune ed esercitabile ad insindacabile giudizio di 
quest’ultimo, e ciò anche a termini di quanto stabilito dall’art. 63, c. 5 del D.Lgs. n. 50/2016, 
con facoltà inotre di prorogare il contratto iniziale e quello rinnovato a termini del capoverso 
precedente, per un periodo massimo di mesi 3 (tre), per motivi tecnici, senza il consenso 
preventivo dell’aggiudicatario; 

d) ha stabilito il valore dell’appalto per il triennio in € 22.000,00, l’importo per l’eventuale rinnovo 
(al massimo due anni) in € 14.666,66, l’Importo per l’eventuale proroga (al massimo tre mesi) 
in € 1.833,33 per un totale complessivo presunto pari a € 38.499,99; 

e) ha stabilito di affidare il servizio mediante procedura ai sensi dell’art. 60 del Codice, e secondo 
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (miglior rapporto qualità/prezzo), ai 



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 

 

Determinazione N.R.G. 219 del 11-04-2023 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato  

 

sensi dell’art. 95, comma 2, del medesimo decreto, con eventuale valutazione della congruità 
secondo quanto previsto dall’art. 97 comma 3 del citato Decreto legislativo mediante il portale 
MECUC Baldo-Garda mediante procedura telematica ai sensi dell’art. 40 del D.Lgs. n. 
50/2016; 

f) ha approvato il progetto tecnico redatto ai sensi dell’art. 23, commi 14 e 15 del D.Lgs. 50/2016 
e ss.mm.ii., il Capitolato Speciale d’Appalto, i criteri di qualità ed economici, le modalità di 
attribuzione dei punteggi e il metodo di calcolo del punteggio finale; 

g) ha demandato all’Area Legale l’approvazione della documentazione amministrativa di gara 
(disciplinare di gara, DGUE, modelli dichiarazione da presentare in sede di gara, verbali di 
gara….), l’acquisizione del codice CIG e la gestione di tutte le procedure di gara sino 
all’aggiudicazione, autorizzando la stessa, qualora ne ravvisi la necessità, di provvedere ad 
apportare modifiche e/o integrazioni non sostanziali alla documentazione approvata di cui al 
punto precedente; 

 
Vista la documentazione amministrazione predisposta dalla Responsabile dell’Area Legale 
costituita da: 
- Disciplinare di gara; 
- Bando di gara; 
- Modello 1 Dichiarazione sostitutiva di atto notorio; 
- Modello 2 DGUE; 
- Modello 3 Dichiarazione trattamento dati personali; 
- Modello 4 Offerta economica; 
 
Evidenziato che il Bando di Gara verrà pubblicato come segue: 
- All’Albo Pretorio dell’Ente; 
- Sulla G.U.R.I.; 
- Sul sito internet del Ministero Infrastrutture e dei Trasporti: www.serviziocontrattipubblici.it;  
- Sul sito internet www.comune.sanpietroincariano.vr.it nella sezione: Amministrazione 

Trasparente – Bandi di gara e contratti; 
 
Evidenziato che: 
- si provvederà con successivo provvedimento di determinazione ad affidare ed ad assumere 

l’impegno di spesa preventivato in € 1.000,00, a favore di operatore economico, per il servizio 
di pubblicazione del bando e del successivo esito di gara; 

- le suddette spese,  ai sensi dell’art. 216, comma 11 del Codice e del d.m. 2 dicembre 2016 
(GU 25.1.2017 n. 20), sono rimborsate dall’aggiudicatario alla Stazione appaltante entro il 
termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione. 

 
Dato atto che il codice CIG attribuito al servizio in oggetto è identificato con la sequenza 
alfanumerica: 9767532664; 
 
Precisato che la commissione di gara, come disposto dall’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 sarà 
composta da tre componenti da nominare, dopo la scadenza del termine fissato per la 
presentazione delle offerte; 
  
Atteso che il Responsabile del procedimento di gara, ai sensi dell’art. 31 del Codice la 
Responsabile della Legale dott.ssa Elisabetta BORGHETTI;  
 
Precisato che per il servizio in oggetto non è stato richiesto il CUP, in quanto non sussiste un 
progetto di investimento, così come inteso dall’art. 11 della legge 3/2003; 
 
Richiamato il D. Lgs. n. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

http://www.serviziocontrattipubblici.it/
http://www.serviziocontrattipubblici.it/
http://www.comune.sanpietroincariano.vr.it/
http://www.comune.villafranca.vr.it/


  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 

 

Determinazione N.R.G. 219 del 11-04-2023 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato  

 

 
Dato atto che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, ai sensi 
del combinato disposto di cui agli art. 6bis della Legge 241/1990 e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, in 
capo al soggetto che sottoscrive il presente atto; 
 
Atteso che sulla presente determinazione il responsabile del servizio interessato esprime, con la 
sottoscrizione della medesima, parere favorevole in ordine alla regolarità e alla correttezza 
dell’azione amministrativa come previsto dall’art. 147 bis del D. Lgs n. 267/2000; 
 
Dato atto che la presente verrà sottoposta al Responsabile dell’Area Finanziaria, ai fini 
dell’acquisizione del parere in ordine alla regolarità contabile, come previsto dal D. Lgs. n. 
267/2000; 
 
Visto il D.Lgs.n. 267/2000; 
 
Visti il D.Lgs. n. 118/2011 e D.Lgs. 10/08/2014 n. 126; 
 
Visto il D.Lgs. 50/2016; 
 
Visto il nuovo Codice degli Appalti approvato dal Consiglio dei Ministeri, n.26 del 28/03/2023 e 
dato atto che lo stesso entrerà in vigore il giorno 01/04/2023, ma le disposizioni in esso contenute 
troveranno applicazione a decorrere dall’01/07/2023; 
 
Visto lo statuto comunale; 
 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
 
Viste: 
- la deliberazione di C.C. n. 57 del 21/12/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, avente 

ad oggetto: “DUP E BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025. 
APPROVAZIONE AI SENSI DEGLI ARTT. 151 E 162 DEL D.LGS. N. 267/2000”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 in data 11/01/2023, esecutiva, ad oggetto: 
“APPROVAZIONE DEL PEG PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023/2025”. 

 
Tutto ciò premesso; 
 

DETERMINA  
 

1. che le premesse sono qui riportate e fanno parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 

2. di prendere atto della determinazione NRG 186 del 27/03/2023 con la quale la Responsabile 
dell’Area Finanziaria: 
a) ha adottato il provvedimento a contrarre ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 per 

l’affidamento del servizio consulenze e brokeraggio assicurativo del Comune di San 
Pietro in Cariano;  

b) ha preso atto che tale servizio non comporta per il Comune alcun onere diretto, né 
presente né futuro, per compensi, rimborsi o quant’altro, poiché il servizio del Broker sarà 
remunerato, secondo la consolidata consuetudine di mercato, direttamente dalle 
Compagnie di Assicurazione - con provvigioni calcolate sui premi imponibili relativi ai 



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 

 

Determinazione N.R.G. 219 del 11-04-2023 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato  

 

contratti sulla base dei tassi di provvigione dichiarati in sede di gara - che stipuleranno 
contratti con l’Amministrazione Comunale in data posteriore al conferimento dell’incarico; 

c) ha stabilito la durata del contratto in anni 3 (tre) a decorrere dalla data di stipula del 
contratto o, a discrezione dell’Ente, dalla data di affidamento del servizio in pendenza di 
stipula del contratto con eventuale rinnovo delle medesime attività dedotte in affidamento 
per un massimo di ulteriori 2 anni alle medesime condizioni del contratto iniziale e a 
seguito dell’accertamento della corretta esecuzione dei servizi affidati in appalto (senza 
contestazioni gravi o previa risoluzione delle eventuali contestazioni di minore gravità). Il 
tutto sulla base di un’opzione espressamente concessa al Comune ed esercitabile ad 
insindacabile giudizio di quest’ultimo, e ciò anche a termini di quanto stabilito dall’art. 63, 
c. 5 del D.Lgs. n. 50/2016, con facoltà inotre di prorogare il contratto iniziale e quello 
rinnovato a termini del capoverso precedente, per un periodo massimo di mesi 3 (tre), per 
motivi tecnici, senza il consenso preventivo dell’aggiudicatario; 

d) ha stabilito il valore dell’appalto per il triennio in € 22.000,00, l’importo per l’eventuale 
rinnovo (al massimo due anni) in € 14.666,66, l’Importo per l’eventuale proroga (al 
massimo tre mesi) in € 1.833,33 per un totale complessivo presunto pari a € 38.499,99; 

e) ha stabilito di affidare il servizio mediante procedura ai sensi dell’art. 60 del Codice, e 
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (miglior rapporto 
qualità/prezzo), ai sensi dell’art. 95, comma 2, del medesimo decreto, con eventuale 
valutazione della congruità secondo quanto previsto dall’art. 97 comma 3 del citato 
Decreto legislativo mediante il portale MECUC Baldo-Garda mediante procedura 
telematica ai sensi dell’art. 40 del D.Lgs. n. 50/2016; 

f) ha approvato il progetto tecnico redatto ai sensi dell’art. 23, commi 14 e 15 del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii., il Capitolato Speciale d’Appalto, i criteri di qualità ed economici, le 
modalità di attribuzione dei punteggi e il metodo di calcolo del punteggio finale; 

g) ha demandato all’Area Legale l’approvazione della documentazione amministrativa di 
gara (disciplinare di gara, DGUE, modelli dichiarazione da presentare in sede di gara, 
verbali di gara….), l’acquisizione del codice CIG e la gestione di tutte le procedure di gara 
sino all’aggiudicazione, autorizzando la stessa, qualora ne ravvisi la necessità, di 
provvedere ad apportare modifiche e/o integrazioni non sostanziali alla documentazione 
di cui al punto precedente;  

 
3. di dare atto che l’importo degli oneri per la sicurezza da interferenze è pari a zero e, pertanto, 

non è stato redatto il DUVRI; 
 

4. di approvare la documentazione amministrativa predisposta dalla Responsabile dell’Area 

Legale che viene allegata al presente provvedimento e costituita da: 

- Disciplinare di gara; 
- Bando di gara 
- Modello 1 Dichiarazione sostitutiva di atto notorio; 
- Modello 2 DGUE 
- Modello 3 Dichiarazione trattamento dati personali 
- Modello 4 Offerta economica 
dando atto che la procedura di gara, ai sensi dell’art. 40 del D.Lgs. n. 50/2016, sarà 
telematica; 

 

5. di dare atto che il Responsabile del procedimento di gara, ai sensi dell’art. 31 del Codice è la 
Responsabile della Legale dott.ssa Elisabetta BORGHETTI; 

 

6. di stabilire, ai sensi dell’art. 60 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, in giorni 25 il termine minimo 
per la ricezione delle offerte stante la necessità di individuare l’affidatario in termini congrui, al 
fine di garantire l’erogazione del servizio senza pregiudizio; 

 



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 

 

Determinazione N.R.G. 219 del 11-04-2023 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato  

 

7. di dare atto che il codice CIG attribuito al servizio in oggetto è identificato con la sequenza 

alfanumerica: 9767532664; 

 

8. di dare atto che si procederà alla pubblicazione del bando di gara, ai sensi del combinato 
disposto di cui all’art. 72 e 73 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 2, comma 1 e art. 3, comma 1, 
lett. b) del Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016 come segue: 
- Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie speciale Contratti Pubblici, per 

estratto; 
- All’Albo Pretorio dell’Ente 
- Sito web del Ministero delle infrastrutture e trasporti – Servizi Contratti Pubblici 

- Sul sito internet www.comune.sanpietroincariano.vr.it nella sezione: Amministrazione 

Trasparente- Bandi di gara e contratti; 

 
9. di dare atto che si provvederà con successivo provvedimento di determinazione ad affidare 

ed ad assumere l’impegno di spesa preventivato in € 1.000,00, a favore di operatore 

economico, per il servizio di pubblicazione del bando e del successivo esito di gara; 

 

10. di dare atto che le suddette spese,  ai sensi dell’art. 216, comma 11 del Codice e del d.m. 2 

dicembre 2016 (GU 25.1.2017 n. 20), sono rimborsate dall’aggiudicatario alla Stazione 

appaltante entro il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione; 

 
11. di dare atto che la commissione di gara, sarà composta da tre componenti da nominare, 

dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte, così come disposto 
dall’art. 77 del D.Lgs. 50/2016; 

 

12. di attestare che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, 
ai sensi del combinato disposto di cui agli art. 6bis della Legge 241/1990 e art. 7 del D.P.R. n.  
62/2013, in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto; 

 
13. di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

 
14. di sottoporre il presente provvedimento al Responsabile dell’Area Finanziaria ai fini 

dell’acquisizione del parere in ordine alla regolarità contabile, come previsto dal D. Lgs. n. 
267/2000; 

 
15. di dare altresì atto, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, possa proporre: 
- ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale del Veneto entro e non oltre 60 

giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio. 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro e non oltre 120 giorni dall’ultimo 

di pubblicazione all’Albo Pretorio. 
 
 
 

 
  

http://www.comune.sanpietroincariano.vr.it/
http://www.comune.villafranca.vr.it/


  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 

 

Determinazione N.R.G. 219 del 11-04-2023 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato  

 

 
 

Determinazione n. 219  R.G. del  11-04-2023 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONSULENZA E BROKERAGGIO ASSICURATIVO DEL 
COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO. CIG 9767532664 

 
 
Preliminare di determinazione n. 3  del  11-04-2023 - AREA LEGALE 

Responsabile del Procedimento: Borghetti dr.ssa Elisabetta 

 
 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 
 IL RESPONSABILE DI AREA  

AREA LEGALE 
Borghetti dr.ssa Elisabetta 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti 
del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; 
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 
 


